4
Дело №5-53-551/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2021 г.                                                                                     пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
должностного лица – председателя Льговского сельского совета – главы администрации Льговского адрес Чемекова Олега Вячеславовича, родившегося дата в адрес УССР, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающего по адресу: адрес,
адрес

установил:

Чемеков О.В., являясь должностным лицом – председателем Льговского сельского совета – главой администрации Льговского адрес, находясь по адресу: адрес, дата в нарушение п.1 ст.43.1 Федерального закона от дата №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.1 ст.6 Закона адрес от дата №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов адрес» не представил в Министерство юстиции адрес копии муниципальных нормативных правовых актов: от дата №146 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на адрес и №147 «Об утверждении Положения о контроле в сфере благоустройства в Льговском адрес», для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов адрес, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Для участия в рассмотрении дела Чемеков О.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, в связи с чем дело рассмотрено в его отсутствие.
В ходе рассмотрения дела помощник прокурора адрес фио просила привлечь Чемекова О.В. к административной ответственности, поскольку в ходе проверки выявлены нарушения требований закона в части своевременного направления муниципальных нормативных правовых актов в уполномоченный орган исполнительной власти для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов адрес.
Исследовав материалы дела, считаю, что вина Чемекова О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
Согласно п.1 ст.43.1 Федерального закона от дата №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
В соответствии с п.1 ст.6 Закона адрес от дата
№70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов адрес» главы муниципальных образований обязаны представить в уполномоченный орган для включения в Регистр: 1) копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном и электронном носителях в течение 15 дней со дня их принятия; 2) копии дополнительных сведений к нормативным правовым актам, предусмотренные частью 4 статьи 5 настоящего Закона, за исключением экспертных заключений уполномоченного органа, на бумажных и электронных носителях в течение 15 дней со дня их поступления в органы местного самоуправления; 3) сведения об источниках и датах официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их официального опубликования (обнародования).
Постановлением Совета Министров адрес от дата №158 утверждено Положение о Министерстве юстиции адрес, на которое в силу п.1.1 указанного Положения возложены функции по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов адрес.
В ходе рассмотрения дела установлено, что Чемеков О.В. решением Льговского сельского совета адрес №3 от
дата избран главой муниципального образования Льговское сельское поселение и является председателем Льговского сельского совета – главой администрации Льговского сельского поселения (л.д.30).
Таким образом, являясь главой муниципального образования Чемеков О.В. обязан представлять в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном и электронном носителях в течение 15 дней со дня их принятия.
Данная обязанность должностным лицом не исполнена, что подтверждается представленными материалами.
Решением прокурора адрес
фио от дата №69 организована проверка в муниципальном образовании Льговское адрес с целью соблюдения должностными лицами органа местного самоуправления требований федерального и регионального законодательства в части своевременного предоставления копий муниципальных нормативных правовых актов для включения в регистр (л.д.6).
По результатам проверки установлено, что председателем Льговского сельского совета – главой администрации Льговского адрес не исполнена обязанность по своевременному предоставлению сведений о муниципальных нормативных правовых актах в Министерство юстиции адрес в пятнадцатидневный срок со дня их принятия, в частности, решения Льговского сельского совета от дата №146 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на адрес» и решения Льговского сельского совета от дата №147 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Льговском адрес» (л.д.30-39, 40-51).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, считаю установленным факт совершения Чемековым О.В. административного правонарушения.
Действия Чемекова О.В. правильно квалифицированы по ст.19.7 КоАП РФ.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Чемекова О.В. и иные материалы дела составлены в соответствии с основными требованиями административного законодательства надлежащим должностным лицом в установленном порядке.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Чемекову О.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.19.7 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Чемекова Олега Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить Чемекову О.В., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья					И.В.Кувшинов